## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Septima, vtru[m] crimosus possit esse iudex? Sol. sic: ab ecclesia  
toleratus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Non liceat cuius. **Q**uestio fuit vtrū eſſo liceat agere vel rñdere sub iudice nō suo. Et rñ. q. not. falsa tamen in oib⁹ Romane ecclesie reuerentia: quod si facere presumpserit, deponatur.

**Q**uestio. hoc ideo dicit, q̄ p̄teris oibus ordinarie ad eum potest appellari: ar. 2. q. 1. v. ca. 1. et ubi nam ipse est ordinarius omnium, extra de elec. cum nobis olim.

Clere an patz q̄ cleric⁹ sine cōsensu sui epi nō potest cōsentire in alium iudicē: nam sic potest enacuari iudicēto episcopi: si oēs cōsentirent in alium iudicē. ad idem fact. 1. q. 6. v. placuit. q. e. in aut. de sanc. episcopi. q. e. e. nomos. col. 1. c. 2. r. g. cōtra. 2. c. p. l. factus. Sed extra de foto cōpe. si diligenti. expedit⁹ est q̄ non potest p̄ pacū reuincare foto. De hac materia notant. r. q. 1. in solta. 305. c. 2. dicit 30mes q̄ ex eadem est in foto cōpeten. si diligenti. non est verū: r. q. 1. illa de re. loqui tur q̄ clericus nō potest cōsentire in alium: sed hodie nec in clericum cōsentire potest. nisi de cōsensu sui episcopi: vt extra de foto cōpe. signifi. c. 1. 2.

**Q**uestio. si liceat cuius (sine iudicio) tñ Romane ecclesie: cui in oibus causis reuerentia et auctoritas debet relicta hie sacerdotib⁹ qui in eadem provincia det ecclesias nūru diuino gubernant, ad alias cōuolare provincias: vel aliarū provincialiū episcoporum iudicia expetere? vel pat. qd si quis presumpserit, ab officio clerici submotus, et iniurie reus ab omnibus iudicet.

**R**euerentia autē q̄ apostolice debet ecclesie, et ei⁹ auctoritas: intelligēda est cum vel ad ipsam appellati fuerit, vel ab ea iudices electi conceduntur. Unde Sixtus papa cum dice ret: Lomprovinciales, et a se electos debent habere iudices statim subiungit: Nisi fuerit appellatum.

**I**tem Anacletus papa. **C**ausis apostolice sedis decreto extraneos iudices audire non possumus.

**Q**uestio. quiaque provincia tam iuxta ecclesiasticas q̄ iuxta seculi leges debet suos iustos et non iniquos habere iudices et non extraneos, nisi huius apostolice sedis decreuerit auctoritas.

**I**tem ex synodo Romana. **S**uper appellatione aliterius p̄uicte iudices adire nō oportet.

**E**minē⁹ exire de p̄uicia ad p̄uiciā, vel de

comitatu ad comitatū opz: nisi ad relationem iudicis, ita vt actor rei forum sequat. r. j. **Q**uia que sunt p̄ vnāquāq̄ provinciam, ipsius provincie synodus dispensat: sicut in Niceno cōstat esse decretū concilio. Ultra provincie terminos accusandi licētia non progrediat: sed ois accusatio intra provinciam audiat, et a comprouincialib⁹ terminet, nisi prelatu sit qui accusatur.

**I**tem Sixtus. **D**e eodem. **S**is clericus super aliquo crimine accusatus fuerit: in p̄uicia in qua cōstitit ille q̄ pulsas, suas exerceat actiōes: nec existimet eū accusator su⁹ alibi, aut longi⁹ ad iudiciū p̄trahendum.

**I**tem ex decreto Adriani papae. **C**ubi crimen admittitur, ibi causa ventiletur.

**Q**uestio. si crimen obicit, sciat se probaturum. Re vera ibi causa agatur, vbi crimen admittitur.

**Q**uestio. vii.

**Q**uod iudex esse non possit que cum reo par aut maior macula inficit, multis auctoritatibus probatur. **Q**uic enim sancta Romana synodus.

**I**nfames iudices esse non possunt.

**Q**uestio. de quocūq̄ crimine quis accusatur, tantus in sua provincia respondeat: nec accusator eum ad aliam provinciam trahere nitatur.

**Q**uestio. in hac. vii. q. q̄rit vtrū criminof⁹ possit esse iudex: et inde supra occasione ponit tres ordines familiarū: vt q̄ ad illā. l. arcenf. diuidas q̄ q̄stionem in tres partes. In prima parte ponit qd dictū est. Scā ibi: Arcenf. Tertia ibi: Cui line. 30. de fan.

**C**ausa. hic intulit, vt q. q. qua queritur an iudex

per forum, vel sequatur: nisi fuerit appellatum ad maiorem iudicem, vel nisi ad iurisdictionē maioris iudicis datus fuerit iudex. In secunda parte dicitur q̄ in qualibet provincia synodus causas audire debet et terminare intra sue provincie terminos: et ois accusatio fiat intra provinciam, sicut in Niceno concilio cōstat. Scā a ibi: Illa que sunt.

**C**ausa. Reminē. est autē hoc ideo statū, quia alibi nō possunt habere teleges vel amicos: vt extra. q. 1. siue. q. q. si prescri. et in aut. vt oēs obe. lu. di. 1. col. y. Unde dico q̄ si aliq̄ impetrat rescriptū ad iudicē aliter⁹ provincie, nō suff: nisi ad hie q̄ vtra duas dietas non trahat applicas aduersariū: vt dicitur illa constitutio. appell. extra de rescript. laum. nonnulli. Sed etiā requirit q̄ extra rescriptū provinciam eum pio nō non trahat, nisi in p̄uicia litteris fiat mentio trahi de provincia. Cuz est suaz enim de iure extra. p̄uicia, provinciam nemo? Intel sit trahendus, vt ligovul hic dicit: ergo nisi sarey: rescriptum p̄uicte vt dicitur de hoc faciat vt. q. 1. mentionem. nō potest esse auctoritate re eius. scripti trahi extra provinciam, h̄ m̄tuo sit sp̄atiū ad quod trahitur q̄ due diere. Est tamen argu. contra extra de offi. iudi. ordi. significat.

**Q**uestio. si nō nocet p̄tra: h̄ illi p̄tutioni nonnulli stat. Ista opt. hodie nō h̄ locū, imo cōtrariū obseruat Romana curia.

**Q**uestio. si cleric⁹. **C**ausa. Di

**Q**uestio. si cleric⁹. **C**ausa. Di

**Q**uestio. si cleric⁹. **C**ausa. Di

**Q**uestio. si cleric⁹. **C**ausa. Di

**Q**uestio. si cleric⁹. **C**ausa. Di

**Q**uestio. si cleric⁹. **C**ausa. Di

**A** arena. Nisi causa virtutis hoc faciant. ff. de l. i. §. quod si.

**B** Alij em. Notanda qd omnes qui maiori infamia sunt notantur nisi pro se pro his quorum sunt tutores. postunt postulare: et illi sunt de secundo ordine. Sed minor infamia non tati possunt pro se et pro quibusdam certi personis ad nocere: et illi sunt de tertio ordine postulantium, scilicet de minori.

**C** Infames. mi non infamia.

**D** Permittitur. vsunt illi de secundo ordine.

**E** Officio. vt tutor et curator. ff. de que quondam. ergo vno coniugii defuncto soluitur affinitas. Infit. de nupt. §. affinitas. Sed circa. ff. de i. §. ca. i. Sed potest dicere qd quo ad impedimentum matrimonij non delectur: sed quo ad alia aut quo ad necessitas huius editi.

**F** Prepositus. s. patribus istorum vel viris istarum. et dicitur proferri. pater forerit: progener. maritus neptis: nam gener filij mei est mihi pater.

**G** Inter. qd deest. ff. de i. §. in qua ponit. rii. ar. rido. legales vsqz ad ca. qui sine. §. de fan.

**H** Latus dicitur hic qd illi qui paciscunt de certa parte liti cum eo cuius causam defendunt. repelluntur ab aduocando.

**I** Partis. de parte liti non licet pacisci: vt. ff. de pac. sumptus. §. super certa re licet. ar. c. de sententia passio. si debitor. ff. de i. §. d. dicitur qd licet de aliquota parte sine graui derimento partis: vt hic. tamē vltra centum aureos non licet pacisci: vt. ff. de va. et extraordi. cog. §. in honorario.

**K** Dicitur qd causa. Tribus phibet hic imperator: vt aduocatus rationibus pugnet. non probis: alioquin erit infamis: vt nullum pactum inear cum eo quem in propria cura suscepit. post litem contestat. quod intelligitur nisi antea fecit pactum. alioquin secus: vt iurgia ex industria non potrabat.

**L** Contractum. ex post facto ab initio tamē potest. rj. q. ii. §. non licet. sed si non facit pactum. postea et dabit pro modo liti: et faciendia aduocati: et pro confuetudine: Aduocatus ne regionis: vt. ff. de va. et extraordi. cog. l. i. §. in honorario: caro q. rjs. Uel loquuntur de tali qui sponte se vincti sustinet in litem: si aliqua exceptione satisfacta: vt si asserat se non cito. posse fouere causam nisi augmentetur salarium: qd fieri non debet: ar. burto medicus: vt. ff. de va. et extraordi. cog. medicus.

**M** Ex industria. Quod si fecerit: ff. de cum iudex puniar in duabz libris au rj. §. de iudi. p. Sic perandum. §. illo erit in pculdubio.

**N** Apud vrbem. co. ff. de casus. Questio va. et c. fuit vrbis honoratio: traota. rj. qui romae sunt. i. cog. me qui honorem habet dicitur.

**O** Tunc debet. de ad lege est. m. Etia honoratio. etia melioribus.

**P** Eligendi. vt sunt aduocati.

**Q** Valuerit. i. quousqz tale officium voluerint exercere. unde non est hic argumentum qd aduocati tādum aduocantur: qd vno: qd silen index potest aduocatos remouere: ponere: vt dicitur. ff. de hys que in re: §. adde. ff. non framento delem. qd non debent esse verum qd bona dona dāda sunt doctores: vt. ff. de admi. r. cū plures. §. ff. de origi. iuris. l. i. §. vlti. q. pecunia q. modica.

**R** Si vero. ff. de casus. Dicitur in hac lege qd si duos vel feminas plures in aliquo auditoio petitis meliores fuerint: tunc ibi aduocati. et aliter litigatorum veluti habere partem bono. ff. de notum aduocatum. officio iudicis fiat equalis distributio causi dicitur: et si quis aduocatus monitus non fuerit obedire sine iusta excusatione. careat ipse officio aduocandi sine spe aliqua restituendi.

**S** Si vero. c. e. prouidendum.

**T** Contractum. ex post facto ab initio tamē potest. rj. q. ii. §. non licet. sed si non facit pactum. postea et dabit pro modo liti: et faciendia aduocati: et pro confuetudine: Aduocatus ne regionis: vt. ff. de va. et extraordi. cog. l. i. §. in honorario: caro q. rjs. Uel loquuntur de tali qui sponte se vincti sustinet in litem: si aliqua exceptione satisfacta: vt si asserat se non cito. posse fouere causam nisi augmentetur salarium: qd fieri non debet: ar. burto medicus: vt. ff. de va. et extraordi. cog. medicus.

**U** Ex industria. Quod si fecerit: ff. de cum iudex puniar in duabz libris au rj. §. de iudi. p. Sic perandum. §. illo erit in pculdubio.

**V** Apud vrbem. co. ff. de casus. Questio va. et c. fuit vrbis honoratio: traota. rj. qui romae sunt. i. cog. me qui honorem habet dicitur.

**W** Tunc debet. de ad lege est. m. Etia honoratio. etia melioribus.

**X** Eligendi. vt sunt aduocati.

**Y** Valuerit. i. quousqz tale officium voluerint exercere. unde non est hic argumentum qd aduocati tādum aduocantur: qd vno: qd silen index potest aduocatos remouere: ponere: vt dicitur. ff. de hys que in re: §. adde. ff. non framento delem. qd non debent esse verum qd bona dona dāda sunt doctores: vt. ff. de admi. r. cū plures. §. ff. de origi. iuris. l. i. §. vlti. q. pecunia q. modica.

**Z** Si vero. ff. de casus. Dicitur in hac lege qd si duos vel feminas plures in aliquo auditoio petitis meliores fuerint: tunc ibi aduocati. et aliter litigatorum veluti habere partem bono. ff. de notum aduocatum. officio iudicis fiat equalis distributio causi dicitur: et si quis aduocatus monitus non fuerit obedire sine iusta excusatione. careat ipse officio aduocandi sine spe aliqua restituendi.

**AA** Si vero. c. e. prouidendum.

**A** Tit par. Illud olim obtinuit cum salaria habant de publico. hodie utraq; pars sibi debet providere: vt C. de iudi. l. propterandum. §. illo. Tamen pueris, et debilibus, et pauperibus pteor dabit advocatum: vt ff. de postu. l. j. §. aut pteor.

**De hoc. et no. et de offi. iud. c. j.**

**Q**uod si quis dicitur fuisse ab imperatore si alter litigatoru subtraxerit aduersario copia aduocatorum corripedo eos ne ipsas iuraret, quam de mag parti deberet. Et respondet q; pu niri debet extra ordinem: et ostendit se iniquam litē facere.

**Q**uod si quis dicitur fuisse ab imperatore si alter litigatoru subtraxerit aduersario copia aduocatorum corripedo eos ne ipsas iuraret, quam de mag parti deberet. Et respondet q; pu niri debet extra ordinem: et ostendit se iniquam litē facere.

**Q**uod si quis dicitur fuisse ab imperatore si alter litigatoru subtraxerit aduersario copia aduocatorum corripedo eos ne ipsas iuraret, quam de mag parti deberet. Et respondet q; pu niri debet extra ordinem: et ostendit se iniquam litē facere.

**Q**uod si quis dicitur fuisse ab imperatore si alter litigatoru subtraxerit aduersario copia aduocatorum corripedo eos ne ipsas iuraret, quam de mag parti deberet. Et respondet q; pu niri debet extra ordinem: et ostendit se iniquam litē facere.

**Q**uod si quis dicitur fuisse ab imperatore si alter litigatoru subtraxerit aduersario copia aduocatorum corripedo eos ne ipsas iuraret, quam de mag parti deberet. Et respondet q; pu niri debet extra ordinem: et ostendit se iniquam litē facere.

**Q**uod si quis dicitur fuisse ab imperatore si alter litigatoru subtraxerit aduersario copia aduocatorum corripedo eos ne ipsas iuraret, quam de mag parti deberet. Et respondet q; pu niri debet extra ordinem: et ostendit se iniquam litē facere.

**Q**uod si quis dicitur fuisse ab imperatore si alter litigatoru subtraxerit aduersario copia aduocatorum corripedo eos ne ipsas iuraret, quam de mag parti deberet. Et respondet q; pu niri debet extra ordinem: et ostendit se iniquam litē facere.

**Q**uod si quis dicitur fuisse ab imperatore si alter litigatoru subtraxerit aduersario copia aduocatorum corripedo eos ne ipsas iuraret, quam de mag parti deberet. Et respondet q; pu niri debet extra ordinem: et ostendit se iniquam litē facere.

**Q**uod si quis dicitur fuisse ab imperatore si alter litigatoru subtraxerit aduersario copia aduocatorum corripedo eos ne ipsas iuraret, quam de mag parti deberet. Et respondet q; pu niri debet extra ordinem: et ostendit se iniquam litē facere.